

Số: /KH-UBND

*Hoàng Phong, ngày tháng 11 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023”**

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 & Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Nhằm phát huy ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023” trên địa bàn như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

Đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, góp phần phát huy tích cực tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân.

##### **2. Yêu cầu.**

Phát huy kết quả, kinh nghiệm triển khai ngày Pháp luật trong những năm trước đây, gắn triển khai ngày pháp luật với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của cơ quan, các hoạt động đoàn thể xã hội, các phong trào quần chúng, thu hút sự tham gia tích cực của tất cả các tổ chức, cá nhân.

Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội trong tổ chức triển khai ngày pháp luật.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN & KHẤU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.**

##### **1. Nội dung.**

Với chủ đề ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 là: “ Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và đổi mới sáng tạo; Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng chống tham nhũng, lãng phí,

Cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng toàn dân và doanh nghiệp”.

## **2. Hình thức.**

Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị như hội nghị triển khai công tác tháng của Ủy ban nhân dân, Hội nghị mở rộng; Hội nghị nhân dân các Thôn... Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh; Trang thông tin điện tử của xã; Treo băng zôn, khẩu hiệu tại Nhà văn hóa các Thôn; Trục đường chính; Trụ sở làm việc..

## **3. Thời gian thực hiện.**

Các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm. Tập trung cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam từ ngày 01/11/2023 đến hết ngày 09/11/2023.

## **4. Kinh phí.**

Thực hiện theo dự toán ngân sách năm 2023 phân bổ cho hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật;

**5. Khẩu hiệu tuyên truyền.** Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện theo đề cương mẫu”.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023” bằng các hình thức nêu trên.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh; Cổng thông tin điện tử của Xã; Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày pháp luật.

3. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu, chuẩn bị kinh phí, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Các đoàn thể: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch, tổ chức các hoạt động triển khai ngày pháp luật bằng các hình thức phù hợp. Tích cực tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành Hiến pháp, pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- UBND Huyện (B/c);
- BTV Đảng ủy (B/c);
- TT.HĐND xã (B/c);
- CT, Các PCT UBND xã;
- MTTQ; Trưởng đoàn thể (P/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Sỹ Hiệp**